
 

 

立法院第 9屆第 2會期 

社會福利及衛生環境、財政二委員會第 1次聯繫會議 

 
 

 

審查(一)行政院函請審議「長期照顧服務法部分條文修

正草案」案、(二)立法院委員顏寬恒等16人擬具「長期

照顧服務法部分條文修正草案」等2案 
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主席、各位委員、各位女士、先生： 

今天大院針對行政院「長期照顧服務法部分條文修正

草案」案、顏寬恒等 16 人擬具「長期照顧服務法部分條文

修正草案」等 2 案召開審查會議，本部承邀列席報告，深

感榮幸。以下謹就委員提案版本提出報告，期望各位委員

先進不吝指教。 

壹、 修正條文重點 

一、 行政院「長期照顧服務法部分條文修正草案」重點 

(一) 為擴大長照服務經費，必須有額外且穩定財源

挹注；經評估現階段以遺產稅及贈與稅(以下簡

稱遺贈稅)、菸稅作為長照服務之指定用途，是

較為可行之作法。基此，爰修正長期照顧服務

法第 15 條，增訂以調增遺贈稅、菸稅所增加之

稅課收入，作為特種基金之財源。 

(二) 為維護接受服務者之權益及保障現存長照有關

機構穩定經營之機制，爰修正長期照顧服務法

第 22 條，對於本法施行前，已依相關法律設立

從事本法所定機構住宿式長照服務之私立機

構，除有機構擴充或遷移之情事外，以不受法

人化之限制為原則；並刪除長照機構法人設立

等事項立法之期限。 

(三) 為保障現有服務對象權益，並使現有相關長照
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服務提供單位賡續提供服務，同時因應長照十

年計畫 2.0 之資源佈建及提升服務量能，爰修

正長期照顧服務法第 62 條，對於本法施行前已

依其他法律規定從事本法所定長照服務者，仍

得依原適用法令繼續提供長照服務；並刪除本

法施行後 5 年內緩衝期之改制及準用規定。 

 

二、 委員顏寬恒等 16 人「長期照顧服務法部分條文修正

草案」重點 

(一) 第 15 條：為提升服務質量、增加服務多樣性，

擴大基金用途及規模，並配合基金專款專用原

則，爰修正第一項關於基金之設置目的、用途

及名稱，並增訂第二項第一款規定「遺產稅及

贈與稅稅率由百分之十調增至百分之十五以

內所增加之稅課收入」，將調增所增加之稅課

收入作為長照服務之財源。另鑑於基金運用應

符合社會需求及計畫內容，強化基金運用能發

揮效能，爰增訂第四項規定「中央主管機關應

每三年訂定長照發展計畫，制定目標值，作為

擬訂長照服務發展政策與推動之依據，並定期

公布長照實施情形、檢討結果及未來展望。」 

(二) 第 19 條：依據行政院主計總處 104 年人力資源

運用調查資料顯示，全臺有 13.5萬人因需照顧

65 歲以上老人及 3.6 萬人需照顧失能家屬未能
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進入勞動市場；另目前我國失能人口超過 74

萬人，領有身心障礙手冊者有 114 萬人，然實

際投入的居家照顧服務員卻只有 3 萬 8,000 多

人，皆倚賴國際移工及上開家庭中必須有人犧

牲來彌補如此龐大之照服缺口。爰為使 3 親等

內之家庭照顧者，可以獲得相關之專業訓練與

教育，並得支領若干補助津貼，以減輕家庭負

擔，爰予修正第一項，並增訂第五項規定「第

一項提供長照服務之三親等內家屬得支領補助

津貼，相關補助辦法、訓練時數及訓練課程內

容，由中央主管機關定之。」 

(三) 第 22 條：機構住宿式長照服務之私立機構皆以

非法人方式設立，在法律的信賴保護原則下受

到保障，並參考醫療法規定，醫療法人設立係

醫療機構達一定規模以上者，爰提案長期照顧

服務法第 22 條新增第 3 項「本法施行前，已依

老人福利法、護理人員法及身心障礙者權益保

障法設立從事本法所定機構住宿式長照服務之

私立機構，除有擴充或遷移之情事外，不受第

一項之限制。」 

(四) 第 62 條：為保障現有服務對象權益，爰提案長

期照顧服務法第 62 條修正草案，對於本法施行

前已依其他法律規定從事本法所定長照服務

者，仍得依原適用法令繼續提供長照服務；並
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刪除本法施行後 5 年內緩衝期之改制及準用規

定。 

本部對上開修正草案意見 

(一) 針對提案長期照顧服務法第 15 條修正，為更積

極回應失能民眾及其家庭長照需求，擴大長照

服務經費，必需有額外且穩定財源挹注，爰行

政院版增訂第 15 條第 2項第 1款及第 2款定明

遺產稅及贈與稅(稅率由百分之 10 調增至百分

之 20 以內所增加之稅課收入)、菸酒稅菸品應

徵稅額(由每千支(每公斤)徵收新臺幣 590 元調

增至新臺幣 1,590 元所增加之稅課收入)調增所

增加之稅課收入作為長照服務之指定財源。另

有關訂定長照相關計畫及公開長照相關資訊，

已於長期照顧服務法第 14 條及第 16 條明定。 

(二) 針對提案長期照顧服務法第 19 條修正，因考量

立法意旨係為利長照人力之管理及運用，凡依

長照服務法第三條第一項第四款所規範之長照

服務人員，需依第十九條登錄於長照機構，故

本部刻正研擬「長期照顧服務人員訓練認證繼

續教育及登錄辦法草案」，規範長照人員資格

訓練、認證與繼續教育等，建立長照人員專業

素質及權益保障，以利長照相關人力之投入。

另為減輕經濟弱勢老人家庭之照顧負擔，本部

業已依「中低收入老人特別照顧津貼發給辦
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法」，辦理相關照顧津貼發放，爰本條不建議修

正。 

(三) 針對長期照顧服務法第 22 條及第 62 條修正，

增列對於本法施行前，已依相關法律設立從事

本法所定機構住宿式長照服務之私立機構，除

有機構擴充或遷移之情事外，以不受法人化之

限制為原則，以及對於本法施行前已依其他法

律規定從事本法所定長照服務者，仍得依原適

用法令繼續提供長照服務之提案，本部敬表同

意。 

 

貳、結語 

   本部承 大院各委員之支持與協助，完成有關法律案及

相關業務之推動，有極大之助益，本人在此敬致謝忱。尚

祈 各位委員，繼續給予支持。  


